
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ЛУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГИМНАЗИЯ №2 ИМ. А.М.САЙТИЕВА»

ЗЕНИТ «горо Хазин ® улнии Канлиурокояс96 ИИ ГОГРН-1050544000539* Етай: Назвитозау

ПРИКАЗ
от 07.02.2025. № 68/2

О проведении самообследования по итогам 2024 года

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Минобрнауки ст 14.06.2013 № 462 «Об утверждении порядка
проведения самообследования образовательной организацией», приказом Минобрнауки от
10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации,
подлежащей самообеледованию», в целях подготовки отчета о результатах самообследования и
обеспечения доступности и открытости информации о деятельности МКОУ «Гимназия №2
им, А.М.Сайтиева» за 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Для проведения самообследования и подготовки отчета по его итогам сформировать рабочую
труппу в состане $ челонек (приложение 1).

Утвердить график проведения самообеледования (приложение 2).
Рабочей группе, указанной в пункте | настоящего приказа:

„Л.выполнить мероприятия в соответствии с трафиком самообследования;
3.2. полготовить проект отчета о результатах самообеледовании по правилам Инструкции по
делопроизводству МКОУ «Гимназия №2 им, А.М.Сайтиева» и представить проект отчета на
рассмотрение исдагогическому совету МКОУ «Гимназия №2 им.А.М.Сайтисва» в срок ло
18.04.2025.

4. Педагогическому совету рассмотреть проект отчета о результатах самообследования в срок до
15.04.2025

5. Системному администратору Унпиевой М.С. разместить утвержденный и согласоваиный
учредителем отчет о результатах самообслелования на официальном сайте МКОУ «Гимназия №2
им.А.М.Сайтисва» в срок до 19.04.2025.

6, Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ
«Гимназия№2 им.А.М.Сайтиева» Е р

Х.С.Хайдарбиев

С приказом ознакомлены: мЗаместитель директора по УВР. начальных дно М.3.Гавдуханова.

Заместитель лиректора по УВР Л.В.Зинина

Заместитель директора по ВР П.М.Гусейнова:

Библиотекарь С.А.Исаева

ван № С Муютаво иль.



Приложение №1
к приказу № 68/2 от07.02.2025г.

МКОУ «Гимназия №2 им.А.М.Сайтиева»

едованию за 2024 год

1. Руководитель рабочей группы Заместитель директора по УВР Зинина Л.В:

2.Члены рабочей группы: Заместитель директора по УВР начальных классов Гавлуханова
м3.

Заместитель директора по ВР Гусейнова П.М.

Библиотскарь Исаева С.А.
Заведующий хозластью Муртазалиев У.С.



Приложение №2
к приказу № 68/2 от 07.02.2025г.

МКОУ «Гимназия №2 им, А.М.Сайтиева»

График проведения самообеледования за 2024 год

|Мероприятия. [роки [Ответственные

Планирование и подготовка работ

Совещание при директоре по вопросам
процедуры самообеледования:
-определспие состава комисси
распределение обязанностей между
предселателем и членами комиссии;
формы и сроки исполнения процедур:
“определение содержания отчета;
обсуждение особенностей за 2024 год;
-сроки и оформление отчета по итогам
проведения проиедуры
самообследования

До 05.02.2025г. Директор гимназии

Издание приказа о проведении
2 |самообследования в МКОУ «Гимназия  |До 07.02.2025. Директор гимназии

№2 А.М.Сайтиева»

- | Обучение членов комиссии по подготовке ь Заместитель директора по
3: |

т

До 09.02.2025". ь
иректо

отчета. УВР

Организация н проведение самообеледования

Определение разделов аналитической Председатель комиссии,
4 | части отчета за 2024 год с наибольшим  |09.02.2025г. р ь

количеством особенностей
члены комиссии

Сбор информации с учетом особепностей
2024 года для аналитической части отчета,
по направлениям оценки:
“образовательная деятельность, в том
числе организация учебного процесса;
система управления организацией;

держание и качество подготовки
выпускников
-востребонанность выпускников;
-качество кадрового, учебно-
методического, библиотечно-
информационного обеспечения,
материально-технической базы:
-функционирование внутренней
системы оценки качества образования,
Основание: пупкт 6 Порядка,
утвержденного приказом Минобри
России от 14.06.2013 № 462

и

Председатель комиссии,
члены комиссии

01.03.2025.

6 Определить, какис показатели 01.03.2025г. Председатель комиссии,



рассмотреть

Сбор и обработка информации для
проведения анализа показателей

‚деятельности гимназии с учетом
особенностей 2024 года, подлежащей
«амообслелованию, указанных в
приложении 2

01.03.2025-14.03.2025г Председатель комиссии,
члены комиссии

Обобщение по: учениых результатов и формирование па их основе отчета

2

Обобщение полученных результатов по.
аналитической части отчета о
самообследовании

.03.2025-29.03.2025т. Председатель комиссии,
члены комисии

Обобщение полученных результатов по
статистической части отчета о
самообследовапии

15.03.2025-29.03.2025г. Председатель комиссии,
чиены комиссии

Промежуточное обсуждение отдельных
разденов отчета о самообследовании 28.03.2025г. Директор, председатель

комиссии
+

Подготовка и обсуждение выводов по
актуальным направлениям отчета 01.04.2025 Директор. председатель

комиссии

Подготовка отчета о самообследовании 02.04.2025-08.04.2025г. Директор, председатель
комиссии

Расемотрение и публикация отчета

Рассмотрение отчета о самообследовании Заместитель директора по

на сайте гимназии

13 11.04.2025г.на заседании педагогического совета УВР

Е Директор гимназии,Рассмотрение отчета о самообследовании ‹14 12.04.2025г. председательна заселании педагогического совста
педагогического совота

$ | Утверждение отчета о самообеледовании |.15 т 15.04.2025т. Директор гимназиидиректором гимназии

Направление отчета о самообследовании а Заместитель директора по16 18.04.2025г.
"учредителю УВР

Размещение отчета о самообследовании Ответственный за сайт7 у в 19.04.2024г.
гимназии



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Гимпазия №2 им. А.М.Сайтиева»

СОГЛАСОВАНО ,
«УТВЕРЖДАЮ»

на заседании ДАХ Директор МКОУ

пелагогического совета
протокол № 4 от 26.03.2024, -С.Хайдарбиев

ВР? от 07.02.2024.)

ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ САМООБСЛЕДОВАНИЯ

МУНИЦИНАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ГИМНАЗИЯ №2 ИМ.А.М.САЙТИЕВА»

ЗА 2024 ГОД

г.Хасавюот



Общие сведения об образовательной организации

Паименование образовательной
[

Муниципальное казенное общеобразовательное

организации учреждение «Гимназия № 2 им.А.М. Сайтиева»

| (МКОУ «Гимназия № 2 им.А.М.Сайтиева»)

Руководитель Халид Салвадиевич Хайдарбиев

Адрес организации 368007, Республика Дагестан, г. Хасавюрт,

ул. Кандауровская, 96

Телефон, факс -

Адрес электронной почты
Бира, азии заунеу @ позизшета

Учредитель Управление образования г. Хасавюрт

Дата создания 01.09.2001г.

Лицензия От 08.07.2014 ® 7513 серия 05Л01 № 0001849

Свидетельство о государственной 0т21.04.2011 № 4897, серия 66 ОП № 016814:

аккредитации

Основным видом деятельности МКОУ «Гимназия № 2 им. А.М. Сайтиева» (далее — Гимназия)

является реализация общеобразовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования. Также Гимназия реализует образовательные программы

дополнительного образования.

Аналитическая часть

1. Оненка образовательной деятельности

Образонательная деятельность в Гимназии организуется в соотвтствии © Федеральным законом

01 29.12.2012 № 273-43 «Об образовании в Российской Федерации», федеральными

государственными образовагельными стандартами начального общего, основного общего

и среднего общего образования (далее — ФГОС НОО, 000 и СО), федеральными

образовательными программами начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее — ФОП НОО, 000 и СО), локальными нормативными актами Гимназии.

Содержание образования определяют основные образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования (далее — ООП НОО, 000 и СОО),

разработанные в соответствии с ФОП НОО, 000 и СОО, в том числе в которых содержание
и планируемые результаты не ниже тех, что указаны в ФОП НОО, 000 и СОО. При разработке
ООП Гимназия непосредственно использовала:
федеральные рабочие программы по учебным предмстам «Русский язык», «Литературное

чтение», «Окружающий мир» (с 01.09.2024 «Труд (технология}»} — для ООП НОО;

“федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», «Литература»,

«История». «Обществознание», «География» и «Основы безопасности жизнедеятельности» (©

01.09.2024 «Основы безопасности и защиты Родины и «Труд (технология)») — для ООП 000
и ООН С00:
программы формирования универсальных учебных действий у учащихся;

федеральные рабочие программы воспитания;
федеральные учебные планы:
-федеральные календарные планы воспитательной работы



С 1 сентября 2024 года в соответствии с Федеральным законом от 19.12.2023 № 618-ФЗ
Гимназия ввела в основные образовательные программы учебные предметы «Труд технология»
и «Основы безопасности и защиты Родины». Рабочие программы по учебным предметам
предполагают непосредственное применение федеральных рабочих программ.
За первые четыре месяца реализации рабочих программ по новым предметам, которые
прелполагают преемственность некоторых тем учебных предметов «Технология» и «Основы
безопасности жизнедеятельности» соответственно, учителя отмечают стандартную успеваемость
учашихся, что показывает успешность интеграции новых предметов в образовательный процесс
Гимназии
Анализ текущих достижений показал результаты, соноставимые с результатами прошлого
и позапрошлого голов. Учителя отмечают, что им стало проше оформлять методическую
локументацию с использованием различных частей ФОП и дополнительных методических
документов от Миппросвещения.
Гимназия функциопируст в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отлыха и оздоровления

детей и молодежи», требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования
к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»
Гимназия ведет работу по формированию здорового образа жизни и реализации технологий
сбережения здоровья. Все учителя проводят совместно с обучающимися физкультминутки
во время занятий, гимнастику для глаз, обеспечивается контроль за осанкой, в том числе
во время письма, рисования и использования электронных средств обучения.
Воспитательная работа.
Восиитагельная работы Гимназия реализуется на основе рабочих программ воспитания и

календарных планов воспитательной работы, которые являются частью ООП НОО, 000 и СОО.
В рамках воспитательной работы Школа:
1) реализует воспитательные возможности педагогов, поддерживает традиции коллективного
планирования, организации, проведения и анализа воспитательных мероприятий;
2) реализует потсициал классного руководства в воспитании школьников, поддерживает
активное участие классных сообществ в жизни Школы;
3) вовлекает школьников в кружки, секции, клубы, студии и иные объединения, работающие
по пкольным программам внеурочной деятельности, реализовывать их воспитательные
возможности:
4) использует в воспитании детей возможности школьного урока, поддерживает использование
на уроках интерактивных форм занятий с учащимися;
5) подлерживаст ученическое самоуправление — как на уровне Школы, так и на уровие
классных сообществ:
6) поддерживает деятельность функционирующих на базе Школы детских общественных
объединений и организаций — например, школьюго спортивного клуба;
7) организует лля школьников экскурсии, экспедиции, походы и реализует их воспитательный
потеициал:
8) организует профориентационную работу со школьниками
9) развивает предметно-эстетическую среду Школы и реализует ее воспитательные возможности;
10) организует работу с семьями школьников, их родителями или законными представителями,
направленную па совместное решение проблем личностного развития детей,
Ио итогам реализации рабочих программ воспитания за 2024 год родители и ученики выражают
удовлетворенность воспитательным процессом в Гимназии, что отразилось на результатах
аикстирования, проведенного 20.12.2024. Вместе с тем, родители высказали пожелания
по введению мероприятий в календарный план воспитательной работы Гимназии, например.
проводить осенние и зимние спортивные мероприятия в рамках подготовки к физкультурному
комплексу ГТО. Предложепия родителей будут рассмотрены и при наличии возможносте
Гимназии включены в календарный план воспитательной работы Гимназии на 2025/26 учебный
год.
В 2024 году в Гимназии особое внимание было уделено реализации мер информационной
безопасности обучающихся. Директором был назначен ответствеиный за информационную
Козмизольцоля бтбитоз ат ЭК 2 ЭВЭЛ М 345% Шолантоныияй ппон влохиитотььля ной поболит Гиленазни



‘лополиили просветительскими мероприятиями, направленными на информирование детей,

родителей. работников:
участие в конкурсе школьных сочинений «Безопасный интернет;
класеные часы в 4 — 11-х классах «Урок безопасного интернета»;

родительские собрания на тему «Безопасность детей в Интернет

конкурс рисунков «Интернет ие так прост, как кажется».
С Г сештября 2024 года календарные планы воспитательной работы Гимназии скорректировали

согласно Перечню мероприятий, рекомендуемых к реализации в рамках календарного плана
воспитательной работы на 2024/2025 учебный год (утвержден Миниросвешения 30.08.2024 №

АБ-2348106). При составлении плана учитывали рекомендации Миниросвещения: включили в

планы все мероприятия, указанные в разделе «Основные мсроприятия»; добавили по два

мероприятий из каждого тематического блока, указанных в разделе «Дополнительные

мероприятия» (письмо Миниросвешения от 30.08.2024 № 06-1145).

Болышая часть воспитательных мероприятий направлена на гражданско-патриотическое
воспитание, в том числе в рамках праздиования Года защитников Отечества и 80-летие Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, а также посвящена безопасности

жизнедеятельности и здоровому образу жизни.
Тимиазия проводила систематическую работа с родителями по разъяснению уголовной

и административной ответственности за преступления и правонарушения, связанные

с незаконным оборотом наркотиков, незаконным потреблением наркотиков и других ПАВ.

ис выполнением родителями своих обязанностей по воспитанию детей.

|В соответствии с планами воспитательной работы для учеников и родителей были организованы

-участие в конкурсе социальных плакатов «Я против ПАВ»;

участие в областном конкурсе антинаркотической социальной рекламы;
классные часы и беседы на антинаркотические темы с использованием ИКТ-технологий;

зашжная выставка «Я выбираю жизнь» в школьной библиотеке;

-онлайн-лекции с участием сотрудников МВД.
В 2024 году Гимназия продолжила реализовывать Единую модель профессиональной

ориситации — профориентационный минимум. Для этого утвердили план профориентационных

мероприятий и внесли изменения в рабочую программу воспитания, календарный план

воспитательной работы, план внеурочной деятельности.
Профориентапионная работа в Гимназии строится по следующей схеме:

|4. классы: знакомство школьников с миром профессий и формирование у пих понимания

важиости правильного выбора профессии.
-5 9-е классы: формирование осознанного выбора и построение дальнейшей индивилуальной

траектории образования на базе ориентировки в мире профессий и профессиональных

предиочтений
1011-е классы: развитие готовности и способности к

самоопределению.
Дополнительное образование
"Дополнительное образование ведется по программам следующей направленности:

* сстественнонаучное;
» хуложественное:
* физкульгурно-спортивное:

туристско-краеведческое
Выбор направиений осуществлен иа основании опросов обучающихся и родителей, которые

проводили в октябре 2023 и 2024 годов, По итогам опроса 756 обучающихся и 357 родителей

вывили, что естественно-научное направление выбрало 57 процентов, туристско-

краевсдческое — 45 процентов, художествеиное — 35 пропентов, физкультурно-спортивное —

28 процентов.Гимназия реализует программы дополнительного образования в соотвстствии ©

Порядком орзанизации и осушествления образовательной деятельности по дополнительным

обшеобразовательным программам, утвержденным приказом Минпросвешения России

от27.07.2022 № 629.

моразвитию и профессиональному

|. Оценка системы управления организацией
нета отышоцацалие и самоуправления.



Наименование
орган

Функции

Директор, ` Контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие
структурных подразделений организации, утверждает штатное
расписание, отчетные документы организации, осуществляет общее
руководство Гимназией

Управляющий
совет

Рассматривает вопросы
- развития образовательной организаци!

| - финансово-хозяйственной деятельности;
- материально-технического обеспечения

Педагогичес
совет

Осуществляет текущее руковолетво образовательной деятельностью
Гимназии, в том числе рассматривает вопросы:
- развития образовательных услуг;
- регламентации образовательных отношений;
- разработки образовательных программ;
- выбора учебников, учебных пособий, средств обучения и воспитания:
- материально-технического обеспечения образовательного процесса;
- аттестации, повышения квалификации педагогических работников;

координации деятельности методических объединений

Общее собрание
работников

`Реализуст право работников участвовать в управлении образовательной
организацией, в том числе:
- участвовать в разработке и принятии коллективного договора, Правил
трудового распорядка, изменений и дополнений к ним;
- принимать локальные акты. которые регламентируют деятельность
образовательной организации и связаны с правами и обязанностями
работников;

разрешать конфликтные ситуации между работниками и
администрацией образовательной организации;

- вносить предложения по корректировке плана мероприятий
организации, совершенствованию ее работы и развитию материальной
базы

Для осутествления учебно-методической работы в Гимназии создано девять предметных
методических объединения:

- объединение педагогов начального образования;
- объединение учителей русского языка и литературы:
- объединение учит пей иностранных (апглийский) языков;
- объединение учителей родных (чеченского, аварского, кумыкского) языков и литературы:
- объединение учителей математики, информатики, физики;
- объединение учителей истории, обществознания и географии;
- объединение учителей биологии, химии;
- объединение учителей труд (технология), музыки, изобразительного искусства;
- объединение учителей физической культуры, основ безопасности и 3 питы Родины,
В пелях учета мнения обучающихся и родителей (законных представителей)
песовершеннолетних обучающихся в Гимназии действуют Совет обучающихся и Совет

ролитеней.
Ш. Опенка содержания и качества подготовки обучающихся

Статистика показателей за 2021-2024 годы



или учебный учебный |учебный |2024 гола
тод год тод

т
`

Количество детей, обучавшихся на 1741 1734 1731 1698

конец учебного года, в том числе:

— начальная школа 817 763 741 700

‘основная иткола. 879 926 954 962

средняя школа 45 45 36 46

2  |Количество учеников, ©

па повторное обучение:

— начальная школа: —

основная школа —

— средияя школа =

Приведенная статистика показынает, что положительная динамика успешшого освоения
основных образовательных программ сохраняется, при этом стабильно снижается количество
обучающихся Гимназии.
Краткий анализ динамики результатов успеваемости и качества знаний, Результаты освоения

улашимися программ начального общего образования по показателю «успеваемость» в 2024 году
`Переведены

кончили год Окончили год условно в след.

ны Всего
й _ класс

обучающихся с [9
отметками % отметками | % | Конво | %

ИМ | «4» и «5» «5»
|

159 47 13 0 —_0

| 194 56 17 о 0

Е
16 | 65 17

_ 60 9
Итого 59 |196 5 | 92 0 9

ели сравнить результаты освоения обучающимися программ начальюого общего образования
по показатеню «успеваемость» в 2024 году с результатами освоения учащимися программ
пачального общего образования по показателю «успеваемость» в 2023 году, то можно отметить,
что процент учащихся, окончивших на «4» и «5». вырос на 3,6 процента(в 2023 был 32,1%).

процепт учащихся, окончивших на «5», вырос на 1.9 пронента (в 2023 — 8,3%),

Результаты освоения учащимися программ основного общего образования по показателю

«успеваемость» в 2024 году
'Переведены

кончили год Окончили год условно в след.

к Всего класс |Классы сб = ы
— сс

обучающихся с Ге
|

отметками % отметками | % Коль | %
«4» и«5 «5»

Г 5 20 |
53 265 И 85 о о

|

6 1% 30 [168 |
И 92 [0 9

|

7 192 24 12,5 23 и 0 о |

В 190 20 | 105 и 89 ого189 26,9 2 11.6 СОК
ПЕ то | 90 5& 58 | 0.



ели сравнить результаты освоения обучающимися программ основного общего образования
по показателю «успеваемость» в 2024 году с результатами освоения учащимися программ.
основного общего образования по показателю «успеваемость» в 2023 году, то можно отметить.
что процент учащихся, окоичивших на «4» и «5», вырос на 3,8.процента (в 2023 был 16.7%).
процент учащихся, окончивших на «5», снизился на 4.7 % (в 2023 — 10,5%).

Результаты освоения программ среднего общего образования обучающимися 10-х, 11-х классов
`по показателю «успеваемость» в 2024 году

'Переведены
Окончили год Окоичили год условно в след.

Классы ВО о Мобучающихся с с
отметками % отметка % Кол-во %

_ | и» | _ «5»

юр в 6 40 2 13,3 Гои 21 7 33.3 т 57 9 0

—
Итого 36 13 36.1 14 38.8 9 о

Результаты освоения учащимися программ среднего общего образования по показателю
«успсвасмость» в 2024 учебном году выросли на 9.5 процента (в 2023 количество обучающихся,
которые закончили полугодие на «4» и «5», было 26,6%), процент учащихся, окончивших на «5»,
также увеличился на 5,5 % (в 2023 было 33,3%).
Поскольку в 2024 голу действовал особенный порядок прохождения ГИА для граждан,
проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными:
действиями иностранных государств (постановление Правительства РФ от 26.01.2024 № 67,

приказ Минпросвещения, Рособрнадзора от 09.02.2024 № 89/208), учащиеся имели возможность
выбора формы прохождения ГИА. В МКОУ «Гимназия №2 им.А.М.Сайтиева» таких
обучающихся пет.
Анализ результатов ГИА-24 показывает, что в полтора раза уменьшилось число учеников
содной тройкой. 28 упления в вуз сдавали обществознание, 42,8% — химию, 2%
английский язык, 42.8%— биологию и 4,7% — историю.

Результаты ГЭв2024 году

Предмег ‘Славали всего | Сколько обучающихся | Сколько обучающихся | Средний балл |

человек получили 100 баллов | получили 90-98 баллов
ск 2 о Я

Математика 21 о о 39

Химия 9 о р И
История р о 9 50

Биология >. 0 о 3,2

Английский язык 2 9 о 40
| Обществознание 6 о о 40

Итого: 21 0 2 з7
"По итотам 202372024 учебного года вручили выпускникам 11-х классов аттестаты, в том числе с

отличием, а также медали «За особые уснехи в учении» [и И степеней. В таблице — показатели
динамики выдачи агтостатов о среднем общем образовании с отличием с 2021 по 2024 год.

Год выдачи аттестата с | С отличием красного | Сотличием сине- Итого
отличием цвета толубого цвета



5

Анализ динамики количества выданных аттестатов с отличием показывает, что благодаря
зпедению новой формы аттестата с отличием за 11-й класс (сине-голубого цвета) общее
количество выданных аттестатов с отличием увеличилось и превысило показатель прошлого гола
на 20 %. Это позволит улучшить место Гимиазии в региональном рейтинге.

ТУ. Оценка организации учебного процесса

Организация учебного процесса в Гимназии регламентируется ООП Гимназии, в том числе
режимом занятий, учебным планом, календарным учебным графиком, а также расписанием
занятий. локальными нормативными актами Гимназии.

Образовательная деятельность в Гимназии осуществляется по пятидневной учебной неделе для
1-х классов, по шестидневной учебной неделе — для 2—11-х классов. Занятия проводятся в три
смены для обучающихся 1-4-х классов, в две смены — лля обучающихся 5-11-х классов.
В холе самообслелования выявили, что в Гимназии имеются условия применения электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных
программ в соответствии с постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 № 1678;

Приият и опубликован на официальном сайте Гимназии локальный нормативный акт,
содержащий решение о реализации образовательных программ с применением электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий в следующем учебном году, в котором

ке содержатся
порядок оказания учебно-мегодической помощи обучающимся, в том числе в форме
индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием
информационных и телекоммуникационных технологий;
порядок оказания технической помощи обучающимся и педагогическим работникам;

порядок определения соотношение объема занятий, проводимых в форме контактной работы
обучающихся с педагогами, и объема занятий. проводимых на иных условиях, а также с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;

“порядок фиксации хода образовательного процесса, промежуточной аттестации, текушего
контроля успеваемости и итоговой аттестации,
Анализ результатов анкетирование педагогов показал, что им стало проще планировать уроки
и коптролировать усвоение учебного материала учащимися, благодаря сервисам ФГИС «Моя

зикола», Мониторинг успеваемости показал, что с начала использования контента и сервисов
ФГИС «Моя школа» успеваемость учеников 10-1 1-х классов выросла на 2 %, 6—9-х классов —

на 0,5 %. В остальных классах средний уровень успеваемости остался прежним.
В 2024 году Гимназия оказывала психолого-педагогическую помощь учащимся из числа семей

вегеранов (участников) специальной военной операции (СВО). Мероприятия носили
комилексный характер, для их реализации привлекал
“учителей начальных классов;
-учителей-предметников;

-социальюго педагога;
-педагога-психолог
"советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями.
Помимо профилактических и просветительских мероприятий в Гимназии организован
мониторииг психологического состояния детей ветеранов (участников) СВО. При выявлении

признаков исблагоириятных и деструктивных состояний у учащихся, нуждающихся в

повышенном психолого-псдагогическом внимании, педагог-психолог оказывал индивидуальную
помощь на основании согласий родителей школьников,



У. Оценка востребованности выпускников

Год |Основная школа Средияя школа
|

выпуск
=

|
т

в
Всего |Перешли |Перешли |Поступили |Всег |Поступ | Поступили |Уст |Пошли

в в о [ми в рои |на

10-й профессион вВУЗ | профессион |лис | срочную
классе  |классе  |альную альную — |ь [службу
Школы |друой |00 00 нар| по

00 або призыву
ту

2022 24 1 83 20 |2 6 2 9

2023 20 1 68 | р 4 з о

204 [18 |

1 87 21 4 4 з о

В 2024 тоду увеличилось число выпускников 9-го класса, которые продолжили обучение

вдруих общеобразовательных организациях региона. Это связано с тем, что в Гимназии

введено профильное обучение только по трем направлениям, что недостаточно для

удовлетворения спроса всех старшеклассников.
Количество выпускников, поступающих в ВУЗ, стабильно растег по сравнению с общим

количеством выпускников 11-го класса. В 2024 году прирост составил 6% по сравнению
с результатами 2023 гола

У1, Оценка качества кадрового обеспечения
На период самообеледования в Гимназии работают 97 педагогов, из них 2 — внутренних
совместителей. В 2024 году аттестацию прошли 2 человека — на высшую квалификационную

категорию.
В целях повышения качества образовательной деятельности в Гимназии проводится
целенаправленная кадровая политика, основная цель которой — обеспечение оптимального
баланса процессов обновления и сохранения численного и качественного состава кадров в его

развитии, в соответствии потребностями Гимназии и требованиями действующего
законодательства.
Осповные принципы кадровой политики направлены:
‘ца сохрансние, укрейление и развитие кадрового потенциала;
создание квалифицированного коллектива, способного работать в современных условиях;
повышения уровня квалификации персонала.
Оценивая кадровое обеспечение образовательной организации, являющееся одним из условий,

которое определяет качество подготовки обучающихся, необходимо констатировать следующее:
“образовательная деятельность в Гимназии обеспечена квалифицированным
профессиональным педагогическим составом:

-в Гимназии создана устойчивая целеная кадровая система, в которой осуществляется
подготовка новых кадров из числа собственных выпускников:
“кадровый потенциал Гимназии динамично развивается на основе целенаправленной работы по

повышению квалификации педагогов.
В августе 2024 года пелагогические работники Школы в соответствии с Порядком оказания

первой помошы, утвержденным приказом Минздрава России от 03.05.2024 № 220н прошли
внеплановый инструктаж по охране трула © целью ознакомления с изменениями условий

оказания первой помощи пострадавшим (приказ Школы от 19.08.2024 № 928)

УП. Оценка качества учебно-методического и библиотечно-ииформациониого обеспечения
Общая характеристика:

. объем библиотечного фонда — 20945 единица;
* киигообесиеченность (за исключением учебников) — 70 % процентов;



фонд библиотеки формируется за счет федерального, областного, местного бюдя
Состав фонда и его использование

Вид литермуры Количество единиц в фонде (Сколько экземпляров

—
выдавалось за год

1 | Учебная 19851 17747

Педагогическая - -

 Хуложественная 1094 965

Справочная 27 т
"Языковедение, литературоведение |- -

6 |Естественио-научная т Я

7 | Техническая = -

$ | Общественио-понитическая - Е

оснащенность ислостаточная, В библиотеке имеется электронные образовательные ресурсы 150

дисков. Отсутствует финансирование на закупку периодических изданий и фонда

художественной литературы. Действует подключение к ресурсам ФГИС «Моя школа».

Средний уровень посешаемости библиотеки — 30 человск в день
Отсутствуют методическая литература по предметам для педагогических работников.

Не укомплектована библиотека и электронными образовательными ресурсами (ОР) по учебным

предметам учебного плана. Книгозаказ учебников через портал АИС Книгозаказ.

На официальном сайте Гимназии сеть страница библиотеки с информацией о работе

и проводимых мероприятиях библиотеки Гимназии.
Оснащениость библиотски учебными пособиями достаточная. Однако требуется дополнительное

финансирование библиотеки на закупку периодических изданий и обновление фонда

художественной литературы:
Помимо официального сайта Гимназии регулярно ведет официальную страницу в социальной

сети ВКонтакте (госпаблик) — с 15.01.2023. Работа госпаблика регламентируется Федеральным

законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ, постановлением Правитсльства от 31.12.2022 № 2560,

рокомеидациями Минцифры и локальными актами Гимназии.
В госнаблике всегда присутствует информация:
наименование Гимназии:
почтовый адрес, адрес электронной почты и номера телефонов справочных слуяб Гимназии;

-информация об официальном сайте Гимназии;
-иная информацию о Гимназии и се деятельности.
Визуальное оформление госпаблика Гимназии включает:

ватар — основное изображение страницы, выполняющее функции визу

‘идентификации;
“обложку — широкоформатное изображение, размещаемое над основной информацией

официальной страницы;
“описание страницы, которое содержит основную информацию о Школе;

меню страницы со ссылками, описаниями и графическими изображениями для удобства

навигации пользователей.

льно]

Мешо официальной страницы содержит три типа ссылок:

-на электронную форму Платформы обратной связи (ПОС) для по;

сообщений и обращений и па ее обложку — в перном пункте меню;

электронную форму ПОС для выявления мпения пользователей, в том числе путем опросов

и голосований, и на ее обложку — во втором пункте меню;
почевые тематические разделы официальной страницы, содержащие информацию о Гимназии.

Ответственный за госиаблик ежеквартально проводит опросы пользователей социальной сети

но темам удовлетворенности контентом госпаблика и работой Гимназии. Анализ опросов

чи пользователями



показал, что к концу 2024 года удовлетворенность родителей работой Гимназии увеличилась

обучающихся— па 16%.

У. Оценка материально-технической базы

Магериально-техническое обеспечение Гимназии позволяет реализовывать в полной мере

образовательные программы. В Гимназии оборудованы 22 учебных кабинета в основном

кориусе, и б кабинетов в старом корпусе „9 из них оснащены современной мультимедийной

техникой, в том числе:
лаборатория по физике;

лаборатория по химии:
лаборатория по биологии;
девять компьютерных класса;
„два класса с оборудованием ЦОС
На первом этаже здания оборудованы спортивный зал. На первом этаже оборудованы столоная и

нишеблок, Имеется плошадка для игр на территорин Гимназии, оборудованная полосой

препятствий и гимнастическим городком.
Учебные классы оборудованы мебелью в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20

Мебсль в классах расположена в соответствии © ростом и возрастом обучающихся. Парты и

стулья помечены маркировкой. Покрытие столов и стульев не имеет дефектов и ‘повреждений,

Организация рабочих мест удовлетворительная во всех кабинетах данного цикла: расстановка

мебели обеспечиваст оптимальную ширину проходов, оптимальные расстояния от классной

Доски до первого и последнего ряла столов, рабочие места закреплены за учащимися.

В кабинетах соблюдаются требования СП 2.4.3648-20 к температурному режиму и режиму

провотривания. Вес кабинеты оснащены термометрами для контроля температуры воздуха.

Для обесиечения охраны труда в кабинетах есть инструкции, журналы инструктажа, уголки

безопасности, Размещение и хранение учебного оборудования во всех кабинетах

уловленворительное. В оформлении кабинетов имеются классные уголки, на которых размещены

правила поведения учащихся, Офорулены выставки лучших детских работ. Кабинеты

оформлены эстетично.
‘Анализ данных, полученных в результате опроса педагогов на конец 2023 года, показывает

положительную динамику в сравнении с 2022 годом по следующим позициям.

„материально-техническое оснащение МКОУ «Гимназия №2 им.^.М.Сайтиева» позволяет

Обеспечить реализацию основных образовательных программ с применением дистаииионных

образовательных технологий на уровне начального общего, основного общего и среднего

общего образования на среднем уровне.

ри этом полный анализ оснащенности кабинетов согласно требованиям нового ФГОС

овновного общего образования по предметным областям «Русский язык и литература»,

«Родной язык и родная литература», «Иностранные языки», «Общественно-научные предметы»

показал частичное оснащение комплектами наглядных пособий, карт, учебных макетов.

специального оборудования, которые обеспечивают развитис компетенций в соответствии ©

программой основного общего образования. В связи с чем админист ративно-управленческой

хомандой МКОУ «Гимназия №2 им,А.М.Сайтиева» принято решение в план работы включить

мероприятия по проведению анализа оснашениости кабинетов сстествонно-паучного пикла

специальным лабораторным оборудованием с учетом специфики гимназии и перспектив

развития инженерного направления для проведения лабораторных работ и опытно-

›кспериментальной деятельности в соответетвии с программой основного общего образования

(ля последующего принятия соответствующих решений.
1Х. Оненка функционирования внутренней системы оцепки качества образования

В 2024 скорректировали внутреннюю систему оценки качества образования (ВСОКО) на

оспонации Методология оценки качества общего образования, утвержденной Минпросвешения

При формировании повой модели ВСОКО Гимназия также учитывала пропедуры ‘федерального

и рагионального контроля (надзора) в сфере образования, в том числе аккредитанионного

мониторинга.
ВСОКО Гимназии предусматривает четыре группы направлений опенки: успешность

д ..о плнонокою опганиляния обучения и инфраструктура.



Организация и контроль работы ВСОКО возложена на заместителя директора. Главный
документ, в котором закреплены основные правила фупкпионирования ВСОКО — Положение о

внутренней системе оценки качества образования МКОУ «Гимназия №2 им, А.М.Сайтиева».
Виутренпяя система опеки качества образования школы ориентирована на решение следующих
залач

систематическое отслеживание и анализ состояния системы образования в
образовательной организации для принятия обоснованных и своевременных управленческих.
решений, направленных на повышение качества образовательной леятельности и достижение
планируемых результатов;
- максимальное устранение эффекта неполноты и неточности информации о качестве
образования как на этапе планирования достижения образовательных результатов, так и на
этапе оценки эффективности образовательной деятельности по достижению соответствующего
качества образования
Осповными направлениями и целями оценочной деятельности в МКОУ «Гимназия №2
им.А.М.Сайтиева» являются:

- опенка образовательных достижений обучающихся на различных этапах обучения как оспова:
их промежуточной и итоговой аттестации. а также основа процедур внутреннего мониторинга
образовательной организации, мониторинговых исследований муниципального, регионального
и федерального уровней;
- оценка результатов деятельности педагогических кадров как оспова аттестационных
пропедур;
- оценка резу;
процедур.
Объектами процедуры оценки качества образовательных результатов обучающихся являются:
- личностные результаты:
- метапредметные результаты;
- предметные результаты;
- участие и результативность в школьных, областных и других предметных олимпиадах,
конкурсах, соревнованиях:
- анализ результатов дальнейшего трудоустройства выпускников.
Основными процедурами оценки образовательных достижений обучающихся являются:
стартовая и входная лиагиостики, текущая и тематическая оценка, портфолио, внутришкольный
мониторинг образовательных достижений, промежуточная и итоговая аттестацию обучающихся
Содержание процедуры оценки качества условий образовательной деятельности включает в с
- песледование удовлетворенности родителей (законных представителей) качеством
образовательного процесеа и качеством условий;

- программно-информационное обеспечение, наличие школьного сайта, регулярное пополнение
и эффективность его использования в учебном процессе;
- оснащенность учебных кабинетов современным оборудованием, средствами обучения и
мебелью;
- обеспеченность методической и учебной литературой;
- диагностику уровня тревожности обучающихся 1-х 5-х и 10-х классов в период адаптации;
- оценку количества обучающихся на всех уровнях образования и сохранения контингента
обучающихся;
- оценку кадровых условий реализации образовательной программы (аттестация педагогов,
готовность к повышению педагогического мастерства, знание и использование современных
методик и технологий, подготовка и участие в качестве экспертов ЕГЭ, ОГЭ, аттестационных
комиссий, жюри, участие в профессиональных конкурсах);
- использование социальной сферы микрорайона и горола.
Основными методами оценки качества условий образовательной деятельности являются
экспертиза, мониторинг, анализ и анкетирование. Исследование удовлетворенности родителей
(законных представителей) качеством образовательного процесса и качеством условий
По итогам оцеики качества образования в 2024 году выявлено, что уровень метапредметных
результатов соответствуют среднему уровню, сформированность личностных результатов

ытатов деятельности образовательной организации как основа аккредитационных



По результатам анкетирования 2024 года выявлено, что количество родителей, которые
зовлетворены общим качеством образования в Гимназии, — 63 процента, количество

обучающихся, удовлетворенных образовательным процессом, — 68 процентов.

Результаты анализа показателей деятельности организации

Данные приведены по состоянию на 30 декабря 2024 года.

Единииа | КоличествоПоказатели
измерения |

Образовательная деятельность

Общая численность учащихся человек ПЕ

“ислениость учащихся по образовательной программе начального | человек 741

общего образования

Численность учащихся по образовательной программе основного — |человек 954

общего образования

Численность учащихся по образовательной программе среднего человек 36

общего образования

Численность (удельный вес) учащихся, успевающих на «4» и «5» — | человек 516 (30%)

по результатам промежуточной аттестации, ог общей численности | (процент)

обучающихся

Средний балл ГИА выпускников 9 класса по русскому языку балл 35

"Средний балл ГИА выпускников 9 класса по математике балл ЗА

Средний балл ЕГЭ выпускников 11 класса по русскому языку балл 4,0

"Средний балл ЕГО выпускпиков 11 класса по математике балл 439

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые человек 0 (0%)

получили псудовлстворительные результаты па ГИА по русскому | (процент)

языку. от общей численности выпускников 9 класса
|

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые человек 1 (5.2%)

получили иеудовлетворительные результаты на ГИА по математике, (процент)

огобщей численности выпускников 9 класса

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые человек 0 (0%)

получили результаты ниже установленного минимального (процент)

количества баллов ЕГЭ по русскому языку, от общей численности

выпускников 11 класса

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые человек 143%)

получили результаты ниже установленного минимального (процент)

количества баллов ЕГЭ по математике, от общей численности

выпускииков 11 класс:

Численность (удельный вес) выпускииков 9 класса, которые человек 152%)
не получили аттестаты, от общей численности выпускников 9 класса | (процент)

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые человек 00%)
ис получили аттестаты, от общей численности выпускников (процент)

ИП класса.
ЕЕ — лы ов 63.17%



получили аттестаты с отличием, от общей численности выпускников | (процент)
9 клас

Численность (удельный вес) выпускииков 11 класса, которые человек 6(28,5%)

получили аттестаты с отличием. от общей численности выпускников | (процент)
ИИ класса

Численность (удельный вес) учащихся, которые принимали участие | человек 340 (19,6%)

волимпиадах, смотрах. конкурсах, от общей численности (процент)

обучающихся

Численность (удельный вес) учащихся— победителей и призеров  |человек

олимпиад, смогров, конкурсов от общей численности обучающихся, | (процент)

втом числе:

регионального уровня
0 (0%)

— федерального уровня
0 (0%)

— международного уровня
0 (0%)

Численность (удельный вес) учащихся по программам человек 30 (1.7%)

суглублениым изучением отдельных учебных предметов от общей | (процент)

численности обучающихся

Численность (удельный нес) учащихся по программам профильного | человек 36 (2,0%)

обучения от общей численности обучающихся (процент)

Численность (удельный вес) учащихся по программам человек 0 (0%)

с применением дистанционных образовательных технологий, (процент)

электронного обучения от общей числениости обучающихся

Численность (удельный вес) учащихся в рамках сетевой формы человек 00%)

реализации образовательных программ от общей численности (процент)

обучающихся

Общая численность педработников, в том числе количество человек 96

‘иедработников:

— свысшим образованием
56

— высшим педагогическим образованием
56

— средиим профессиональным образованием
40

— вредним профессиональным пелагогическим образованием 40

Численность (удельный вес) педработников с квалификационной — | человек 96

категорией от общей численности таких работников, в том числе: | (процент)

— свысшей
9(9.3%)

— первой
8 (8.3%)

Численность (удельный вес) педработников от общей численности | человек

таких работников с педагогическим стажем: (процент)

— до 5 ист

больше 30 лет
6 (6.2%)

‘Численность (удельный вес) педработников от общей численности | человек 96

таких работников в возрасте: (процент)



— до 30 лет 18 (18,795)

от 55 лет 11 (11.4%)
Численность (удельный вес) педагогических и административно-
хозяйствеиных работников, которые за последние 5 лет прошли,
повышение квалификации или профессиональную персподготовку,
от общей численности таких работников

человек
(процент)

| 88 (91.6%)

Численность (удельный вес) педагогических и административно-
хозяйственных работников. которые прошли повышение
квалификации по применению в образовательном процессе ФГОС.

от общей численности таких работников

человек
(процент)

88 (91,6%)

Инфраструктура

в расчете на одного обучающегося

Количество компьютеров в расчете на одного учащегося единиц 0,127
Количество экземпляров учебной и учебно-методической единиц = |8
литературы от общего количества единиц библиотечного фонда
в расчете на одного учащегося

| Наличие в Школе системы электронного документооборота да/нет вет
Наличие в Школе читального зала библиотеки, в том числе наличие | да/нет да
в ней:

рабочих мест для работы на компьютере или ноутбуке нет

— медиатски да

— средств сканирования и распознавания текста пет

выхода в интернет с библиотечных компьютеров нет

системы контроля распечатки материалов нет

|
Численность (удельный вее) обучающихся, которые могут человек 1731 (100%)
пользоваться широкополосным интеристом не менее 2 Мб/с, (процент)

`
от общей численности обучающихся

Общая плошаль помещений лля образовательного процесса: кв.м 1.43

Анализ показателей указывает на то, что Гимназия имеет достаточную инфраструктуру, которая
«соответствует санитарным требованиям и другим требованиям законодательства РФ, позволяет
реализовывать образовательные программы в полном объеме в соответствии с ФГОС НОО, 000
и СОО, ФОП НОО, 000 и СОО.

Гимназия укомплектована достаточным количеством педагогических и иных работников,
которые имеют высокую квалификацию и регулярно проходят повышение квалификации, что
позволяет обеспечивать стабильные качественные результаты образовательных достижений
обучающихся


